Lo stesso principio di libertà è stato difeso in una situazione che in quei tempi poteva far pensare in tutt'altro modo: il matrimonio dei servi contro la volontà dei loro signori. A questo argomento è stato dedicato il Titulus IX: *De coniugio servorum*. Leggiamo la seguente disposizione nel c. 9: « Servus, contradicente domino, matrimonium contrahere potest; sed propter hoc non liberatur a servitiis domino debitus. Adrianus Sancteburgensi Archiepiscopo. Sane, iuxta verbum Apostoli, prout tua discretio recognoscit, sicut in Christo Iesu neque liber, neque servus est, qui a sacramentis ecclesiae sit removendus, ita quoque nec inter servos matrimonia debent ullatenus prohiberi. Et, si contradicentibus dominis et invitis contracta fuerint, nulla ratione sunt propter hoc ecclesiastico iudicio dissolvenda... » (X.4.9.1).

Infine, nel Liber VI Decretalium si conferma questa difesa della libertà nei confronti dei genitori, quando si afferma nel Titulus II: *De desponsatione impuberum*, cap. un.: « Sponsalia amborum infantium, vel alterius tantum, per supervenientem maioris aetatis non validantur nec publicam honestatem inducunt, nisi fuerint ratificata tacite vel expresse. H. d. usque ad §. Idem quoque. Domin. § 1. Sponsalia, per verba de praesenti contracta inter impuberem et puberem, vel inter impuberes, non proximos pubertati, valent ut sponsalia de futuro; nec in matrimonium transeunt ex sola perseverantia aetatis, nisi aliter approbentur, inducunt tamen publicam honestatem. H. d. Domin. § 2. Sponsalia pro absentibus filiis non tenent, nisi ipsis praesentibus, vel nisi approbaverint tacite vel expresse ex post facto. H. d. Domin. ».

In conclusione, possiamo affermare che nelle opere che costituiscono il Corpus Iuris Canonici sono già state delineate la natura, il contenuto e le frontiere dello *ius connubii* nella sua versione positiva — come diritto alla libera scelta del coniuge — di fronte ai genitori o ai propri superiori. Sarà compito dei decretalisti sviluppare questa dottrina e tramandarla ai nostri giorni, fino ad arrivare alle codificazioni che, con maggiore o minore chiarezza, si occuperanno di consacrare le norme in cui questo diritto della persona e del fedele verrà regolato. Tra questi principi essenziali delineate dalle prime opere della scienza del Diritto Canonico, vi è senz'altro quello dell'insostituibilità del consenso matrimoniale come atto personale e libero di entrambi i contraenti, principio questo che venne consacrato in un periodo in cui molti potrebbero mettere in discussione la libertà dei figli di decidere la persona con cui contrarre matrimonio. È molto importante tener conto di questo per capire il perché della decisione legislativa di stabilire la nullità del matrimonio nei casi di timore reverenziale che abbia intaccato gravemente la libertà della scelta matrimoniale.